
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 16 de Abril de 2022    •    Número 3148   •    www.leme.sp.gov.br

LEMEPREV

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2022
Contratante: LEMEPREV-Instituto de Previdência do Município de Leme.
Contratada: XP Investimentos Corretora de Câmbio, Títulos e Valores Mo-

biliários S.A. 
Objeto: Termo de Credenciamento tendo como objeto a prestação de serviço 

de custódia qualificada, controladoria, processamento e marcação a mercado ou na 
curva, de Títulos Públicos Federais junto ao SELIC, conforme definições contidas 
no Código ANBIMA de Regulação e Melhores Práticas para Serviços Qualificados 
ao Mercado de Capitais. 

Prazo: 12 (doze) meses com início da vigência em 07/04/2022 e término em 
06/04/2023.

Data da assinatura: 07/04/2022.
Modalidade: Credenciamento Público nº 001/2022.
Suporte legal: Lei 8.666/93 e alterações.
Leme/SP, 13 de abril de 2022.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

SAECIL 
SuPERIntEndênCIA dE ÁguA E 
ESgotoS dA CIdAdE dE LEME

EXTRATO DE ADITAMENTO DE SUPRESSÃO AO CONTRATO 
Nº. 07/2020

CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cidade 
de Leme.

CONTRATADA: Arion Engenharia e Construção Eireli.         
MODALIDADE: Concorrência Pública nº. 01/2019.
OBJETO: Supressão, conforme planilha e justificativa anexas ao processo, 

de itens do Contrato para a execução do sistema de desidratação do lodo proveniente 
da lavagem de filtros e decantadores da Estação de Tratamento de Água (ETA) do 
Município de Leme/SP, por alternativa centrífuga, conforme especificações constan-
tes dos Projetos, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-
Financeiro, Minuta do Contrato e demais Anexos ao Edital. 

VALOR: R$ 41.855,38 (quarenta e um mil, oitocentos e cinquenta e cinco 
reais e trinta e oito centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 01/04/2022.
Leme, 01 de abril de 2022.

MAURÍCIO RODRIGUES RAMOS
Diretor-Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 07/2022
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme
CONTRATADA: GR Indústria, Comércio e Transporte de Produtos Quími-

cos Ltda.
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico n.º 04/2022
OBJETO: Aquisição de 75 (setenta e cinco) toneladas de Cloro Gasoso à 

99,5% envasado em cilindros com capacidade de 900 kg, para tratamento de água, 
conforme o Anexo I – Termo de Referência do Edital.

VALOR: R$ 937.500,00 (novecentos e trinta e sete mil e quinhentos reais) 
 PRAZO: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2022 

Leme, 14 de abril de 2022. 

Mauricio Rodrigues Ramos 
Diretor–Presidente 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 05/2022
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme
CONTRATADA: Sulfago Sulfatos de Góias Ltda.
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico n.º 02/2022
OBJETO: Aquisição de 1.235 (mil duzentas e trinta e cinco) toneladas de 

sulfato de alumínio líquido à 50% (cinquenta por cento) isento de ferro, para uso 
no processo de tratamento de água da ETA (estação de tratamento de água) para 
abastecimento público do município de Leme/SP, em conformidade com o Anexo 
I – Termo de Referência do Edital. 

VALOR: R$ 2.296.482,50 (dois milhões, duzentos e noventa e seis mil, qua-
trocentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos)

 PRAZO: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2022 
Leme, 11 de abril de 2022. 

Mauricio Rodrigues Ramos 
Diretor–Presidente 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 06/2022
CONTRATANTE: SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Ci-

dade de Leme
CONTRATADA: Caldas Química e Comércio Ltda.–EPP
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico n.º 02/2022
OBJETO: Aquisição de 65 (sessenta e cinco) toneladas de sulfato de alu-

mínio líquido à 50% (cinquenta por cento) isento de ferro, para uso no processo 
de tratamento de água da ETA (estação de tratamento de água) para abastecimento 
público do município de Leme/SP, em conformidade com o Anexo I – Termo de 
Referência do Edital. 

VALOR: R$ 120.900,00 (cento e vinte mil e novecentos reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2022 
Leme, 11 de abril de 2022. 

Mauricio Rodrigues Ramos 
Diretor–Presidente 

PRREFEItuRA do MunICÍPIo dE LEME

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022 
Adjudicação:  Considerando a regularidade do procedimento; Considerando 

que o preço é compatível com os orçamentos, adjudico o objeto do LOTE 01 para a 
empresa  FORTRAC VEÍCULOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA; Valor: R$ 
148.000,00 (Cento e quarenta e oito mil reais) Objeto: AQUISIÇÃO DE TRATOR 
E PERFURADOR DE SOLO PARA UTILIZAÇÃO NOS SERVIÇOS DE MANU-
TENÇÃO DE ÁREAS VERDES.

Leme, 12 de abril de 2.022

Christian Cláudio Alves
PREGOEIRO

Homologo a decisão do Pregoeiro adjudicando o objeto do LOTE 01 à em-
presa FORTRAC VEÍCULOS E MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, com valor total 
de R$ 148.000,00 (Cento e quarenta e oito mil reais) Formalize-se a contratação 
através do Pedido de Compras, convocando-se nos termos do Edital.

Leme, 12 de abril de 2.022



2  -  ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 16 dE abriL dE 2022  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Claudemir Aparecido Borges
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

HERBERT DEL PETRI
SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2021
O Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições legais homologa o resul-

tado do Pregão Eletrônico nº. 079/2021 adjudicando a empresa conforme segue:
LOTE 56 – MEDIMPORT COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-

RES EIRELI - R$9.000,00
Formalize-se a Ata de Registro nos termos do edital.
Leme, 12  de abril de 2.022

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Pregão Eletrônico Nº 037/2021 – Registro de preços para aquisição de mate-
riais odontológicos médicos e hospitalares ltda.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 123/2021 -  Fornecedor: In- Dental Produtos Odontológicos Médicos 
e Hosp. Ltda

Lote Item Valor  Unit 
03 1 R$ 28,72
 2 R$ 30,68
 3 R$ 30,68
 4 R$ 37,76
05 1 R$ 65,16
 2 R$ 107,50
 3 R$ 112,19
 4 R$ 5,45
09 1 R$ 1,65
20 1 R$ 10,55
 2 R$ 10,55
 3 R$ 149,17
Ata nº 124/2021 -  Fornecedor: Miamimed Produtos Odontológicos Ltda
Lote Item Valor  Unit 
07 1 R$ 368,18
 2 R$ 15,41
Ata nº 125/2021 -  Fornecedor: Máxima Dental Importação,Exportação e 

Com. de Prod. Odontológicos Eireli
Lote Item Valor  Unit 
11 1 R$ 17,22
 2 R$ 15,76
 3 R$ 17,22
 4 R$ 17,22
 5 R$ 17,22
 6 R$ 4,24
 7 R$ 1,00
 8 R$ 0,80
 9 R$ 21,50
14 1 R$ 1,00
18 1 R$ 12,60
 2 R$ 3,60
27 1 R$ 28,33
Ata nº 129/2021 -  Fornecedor: Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda
Lote Item Valor  Unit 
21 1 R$ 10,00
22 1 R$ 10,20
23 1 R$ 30,00
Ata nº 130/2021 -  Fornecedor: Dental Prime – Produtos Odontológicos Mé-

dicos Hosp. Eireli
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 2,69
 2 R$ 5,81
04 1 R$ 10,28
08 1 R$ 162,50
10 1 R$ 11,31
 2 R$ 8,09
 3 R$ 23,77
 4 R$ 64,17
15 1 R$ 6,85
 2 R$ 6,92
 3 R$ 3,50
 4 R$ 1,04
 5 R$ 1,22
Ata nº 131/2021 -  Fornecedor: Cirúrgica União Ltda
Lote Item Valor  Unit 
12 1 R$ 92,90
24 1 R$ 41,36
 2 R$ 62,26

 3 R$ 78,10
25 1 R$ 13,93
26 1 R$ 23,80
Ata nº 132/2021 -  Fornecedor: Rogério Vieira insumos Me
Lote Item Valor  Unit 
17 1 R$ 39,90
 2 R$ 39,90
 3 R$ 39,90
 4 R$ 39,90
 5 R$ 39,90
 6 R$ 16,00
 7 R$ 20,00
 8 R$  27,50
Ata nº 135/2021 -  Fornecedor: E.C. Dos Santos Comercial Eireli
Lote Item Valor  Unit 
06 1 R$ 7,18
 2 R$ 7,18
 3 R$ 7,18
 4 R$ 7,18
13 1 R$ 4,20
 2 R$ 9,86
 3 R$ 21,99
 4 R$ 4,00
 5 R$ 13,27
 6 R$ 5,17
 7 R$ 13,89
 8 R$ 4,10
 9 R$ 32,70
 10 R$ 11,19
 11 R$ 24,46
16 1 R$ 112,57
Leme, 16 de julho de 2021

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 043/2021 – Registro de preços para aquisição de mate-
riais de informática e eletrônicos a serem utilizados nas unidades escolares da rede 
Municipal de ensino e secretaria de educação.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 126/2021 -  Fornecedor: Saulo Martin da Silva 31770255842
Lote Valor  Unit 
03 R$ 4.690,00
Ata nº 127/2021 -  Fornecedor: RD Informática Ltda
Lote Valor  Unit 
01 R$ 4.516,00
Ata nº 128/2021 -  Fornecedor: Repremig – Representação e Comércio de 

Minas Gerais Ltda
Lote Item Valor  Unit 
02 1 R$ 1.165,00
05 1 R$ 2.467,81
 2 R$ 1.771,77
Ata nº 133/2021 -  Fornecedor: Bacciotti, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Valor  Unit 
04 R$ 3.896,66
Leme, 20 de julho de 2.021

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021 – Registro de preços para aquisição 
de testes de imunofluorescência para detecção do Covid-19 para uso nas unidades de 
saúde do Município de Leme.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 136/2021 -  Fornecedora: – Cepalab Laboratórios Ltda
 Lote Valor  Unit. 
01 R$ 2.183,12
02 R$ 2.183,12
Leme, 26 de julho de 2.021



ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 16 dE abriL dE 2022         

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2021 – Registro de preços para  aquisição 
de brinquedos de parque para uso nas unidades escolares da rede municipal de en-
sino fundamental.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 213/2021 -  Fornecedora: – Kashmir Comércio de Móveis e Decora-
ções Ltda Me

Lotes Valor  Unit
06 R$ 5.095,00
Ata nº 214/2021 -  Fornecedora: – R.F. Gory Comercial Ltda EPP
Lotes Valor  Unit
01 R$ 29.300,00
02 R$ 43.798,00
03 R$ 169.571,42
04 R$ 138.240,00
05 R$ 28.200,00
Leme, 18 de  outubro  de 2021
Publique-se.

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 – Registro de preços para  aquisição 
de medicamentos de”A” a “Z”, éticos, genéricos e similares, por maior percentual de 
descontos sobre a tabela CMED (Base Revista CMED de 23/06/2021) para dispensa 
nas farmácias da rede pública e atendimento de demandas judiciais da Secretaria de 
Saúde do Município de Leme/SP.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 002/2022 -  Fornecedora: – Alfalagos Ltda
Lote Valor  Percentual de Desconto
02 55%
Ata nº 003/2022 -  Fornecedora: – Alfa e Omega Comércio e Serviços Eireli
Lote Valor  Percentual de Desconto
03 60,5%
04 68%
Leme, 21 de  janeiro  de 2022
Publique-se.

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 010/2022 – Registro de preços para aquisição de lentes 
e armações para fornecimento a população de Leme através do núcleo de assistência 
social da saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 058/2022 -  Fornecedor: Óculos e Lentes eireli
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 27,64
 2 R$ 27,64
 3 R$ 27,64
 4 R$ 23,25
 5 R$ 56,82
 6 R$ 40,03
 7 R$ 43,90
 8 R$ 66,63
 9 R$ 43,12
 10 R$ 46,48
 11 R$ 69,73
Ata nº 059/2022 -  Fornecedor: Maurício Januário Comércio e Serviços Óp-

ticos
Lote Item Valor  Unit 
02 1 R$ 104,35
 2 R$ 104,35
 3 R$ 104,35
 4 R$ 87,90
 5 R$ 216,80
 6 R$ 150,65
 7 R$ 169,35
 8 R$ 250,95
 9 R$ 162,40
 10 R$ 183,10
 11 R$ 265,85
Leme, 05 de  abril  de 2022
Publique-se.

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 079/2021 – Registro de preços para aquisição de mate-
rial médico hospitalar para uso nas unidades de saúde do Município..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 030/2022 -  Fornecedor: Medical Chizzolini Ltda
Lote Item Valor  Unit 
40 1 R$ 86,90
Leme, 23 de março de 2.022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 079/2021 – Registro de preços para aquisição de mate-
rial médico hospitalar para uso nas unidades de saúde do Município..

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 062/2022 -  Fornecedor: Medimport Comercio de Produtos Hospita-
lares Eireli

Lote Item Valor  Unit 
56 1 R$ 0,90
Leme, 12 de abril de 2.022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico Nº 011/2022 – Registro de preços para aquisição de cestas 
básicas para famílias do plantão social.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 061/2022 -  Fornecedor: Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda
Lote Valor  Unit. Da Cesta 
01 R$ 86,95
Leme, 14 de abril de 2.022

Claudemir Aparecido Borges
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Saúde; DE-

TENTORA DA ATA: Medefe produtos Médico-Hospitalares Ltda; OBJETO: 1º 
Termo de Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 200/2021 para reequilíbrio 
financeiro do lote 16; DATA DA ASSINATURA: 07.04.2022; LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico nº 040/2021; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 07 de abril de 2022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

Considerando a realização do Chamamento Público nº 01/2022, CREDEN-
CIAMENTO DE OFICINEIROS PARA EXECUÇÃO DE OFICINAS DE REA-
BILITAÇÃO PSICOSSOCIAL E PRATICAS INTEGRATIVAS DE CUIDADO 
NOS EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE PARA O 
ANODE 2022

Considerando a classificação final dos candidatos, publicada na Imprensa 
Oficial de Leme, em 02/04/2022, Edição 3143; 

Considerando a viabilidade e necessidade da Secretaria deSaúde, junto com 
os Caps Centro de Atenção Psicossocial, disponibilizar espaços de cuidado tendo 
como objetivo a reinserção social do indivíduo e sua interação e socialização. As 
oficinas tem um papel fundamental dentro dos Caps como elemento terapêutico e 
estratégia de reabilitação psicossocial, conforme mencionado no edital do chama-
mento supracitado;

Considerando que as contratações encontram respaldo no artigo 25, caput, da 
Lei Federal nº 8666/1993 e demais normas estabelecidas, aplicando-se ainda, no que 
couber, a Lei Municipal nº 3.477/2016 e edital retro citado;

Considerando a existência de dotação orçamentária própria para as contra-
tações;

Justifico e determino a instauração do presente PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, o qual recebe o nº 
19/2022 (Processo Administrativo nº 69/2022, e determino a formalização das con-
tratações dos classificados abaixo, conforme ordem estabelecida no certame, a saber:

Nº Nome CNPJ/MF Objetivo
 Período
Dias Estimativa Horas Trabalhadas no Período Valor Total
R$
01 LEONARDO GASPARETO ROVAI 31 .025 .338 /0001-21  

PRATICAS CORPORAIS 133 384 R$11.520,00
02 SAMANTA TALITA CURTULO 45.191.980/0001-95 ARTESANA-

TO 133 384 R$11.520,00
03 BEATRIZ PALMA DA SILVA ROVERSI 45.040.274/0001-42 AR-



4  -  ImpreNsA OfIcIAL dO muNIcípIO de Leme              LEME, 16 dE abriL dE 2022  

TESANATO SUSTENTAVEL 133 528 R$15.840,00
04 IZABEL PANTOJA GONÇALVES  34.823.331/0001-43 R E -

CREAÇÃO E LAZER 133 384 R$11.520,00
05 T H AY N A R A  K A R O L AY N E  P E R E I R A  D A  S I LVA   

40.482.019/0001-36 ESTETICA  133 432 R$12.960,00
Formalizada a contratação, encaminhe-se ao Exmo. Sr. Prefeito, para fins do 

artigo 26 da Lei 8.666/93.
Leme, 08 de abril de 2022. 

Dr Gustavo Antônio CassiolatoFaggion
Secretário Municipal de Saúde

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE INEXIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 19/2022 (Processo Administrativo nº 69/2022)

Nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, ratifico as contratações celebradas 
nos termos do artigo 25, “caput”, do mesmo diploma legal, efetuadas pela Secretaria 
de Educação, a saber:

Nº Nome CNPJ/MF Objetivo
 Período
Dias Estimativa Horas Trabalhadas no Período Valor Total
R$
01 LEONARDO GASPARETO ROVAI 31 .025 .338 /0001-21  

PRATICAS CORPORAIS 133 384 R$11.520,00
02 SAMANTA TALITA CURTULO 45.191.980/0001-95 ARTESANA-

TO 133 384 R$11.520,00
03 BEATRIZ PALMA DA SILVA ROVERSI 45.040.274/0001-42 AR-

TESANATO SUSTENTAVEL 133 528 R$15.840,00
04 IZABEL PANTOJA GONÇALVES  34.823.331/0001-43 R E -

CREAÇÃO E LAZER 133 384 R$11.520,00
05 T H AY N A R A  K A R O L AY N E  P E R E I R A  D A  S I LVA   

40.482.019/0001-36 ESTETICA  133 432 R$12.960,00
Publique-se.
Leme, 08 de abril de 2022.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Educação; CONTRA-

TADO: Action Digital Solution Comércio Informática Ltda; OBJETO: 1º Aditamen-
to do contrato para alteração dos valores referentes ao lote 03 e seus itens: 01 de  R$ 
1.460,00 para R$ 1.401,73, item 02 de R$ 1.460,00 para R$ 1.401,73, item 03 de 
R$ 116,50 para R$ 111,95, item 05 de R$ 2.700,00 para R$ 2.599,22 e item 07 de 
R$ 1.740,00 para R$ 1.670,57 ;DATA DA ASSINATURA: 12.04.22. LICITAÇÃO: 
Pregão Presencial nº 018/2022; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 12 de abril de 2.022

Guilherme Schwenger Neto
Secretário de Educação

Pregão Eletrônico Nº 013/2022 – Registro de preços para aquisição de de 
frascos e equipos para alimentação enteral, sondas uretrais e de aspiração traqueal 
para fornecimento aos pacientes carentes e acamados do Município atendidos pelo 
núcleo de assistência social da saúde.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 054/2022 -  Fornecedor: Biobase Indústria e Comércio Ltda
Lote Item Valor  Unit 
01 1 R$ 0,43
 2 R$ 0,44
Ata nº 055/2022 -  Fornecedor: Dutramed Distribuidora Ltda Me
Lote Valor  Unit 
03 R$ 0,57
Ata nº 060/2022 -  Fornecedor: Farma 2 Produtos para Saúde Ltda
Lote Item Valor  Unit 
02 1 R$ 1,22
 2 R$ 0,70Leme, 31 de março de 2022. 

Dr Gustavo Antônio CassiolatoFaggion
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Saúde; 

DETENTORA DA ATA: Acácia Comércio de Medicamentos Eireli; OBJETO: 1º 
Termo de Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 241/2021 para reequilíbrio 
financeiro do lote 14; DATA DA ASSINATURA: 07.04.2022; LICITAÇÃO: Pregão 
Eletrônico nº 057/2021; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 07 de abril de 2022

Gustavo A. Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Obras e Planejamento 

Urbano; CONTRATADO: Fioramonte e Fioramonte Serralheria Ltda EPP; OBJE-
TO: 1º Aditamento do contrato para construção de recintos para animais no Parque 
Ecológico Mourão; VALOR GLOBAL: R$ 11.924,68; DATA DA ASSINATURA: 

08.04.22. LICITAÇÃO: Convite nº 017/2021; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações.

Leme, 08 de abril de 2.022

Elisa Leme de Arruda
Secretária de Obras e Planejamento Urbano

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE LEME E A EMPRESA MARIAH LIMPEZA E SER-
VIÇOS LTDA-ME.

Pelo presente termo, as partes já qualificadas no contrato original, sendo, de 
um lado o MUNICIPIO DE LEME, por sua Secretária de Obras e Planejamento Ur-
bano, Sra. ELISA LEME DE ARRUDA, denominada CONTRATANTE e de outro 
lado,MARIAH LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA-ME, denominada CONTRATADA, 
rescindem, amigavelmente, a partir desta data, o contrato nº 248/2021, firmado nos 
autos do Procedimento Administrativo de Licitação/Convite nº 016/2021; cujo ob-
jeto é a execução de nivelamento de piso no prédio do Arquivo Municipal, neste 
Município de Leme/SP, conforme justificativa - Ofício nº 003/2022 - Arquivo Muni-
cipal/S.M.A., que passa a integrar o presente, como se transcrito estivesse.  

E por estarem justas e contratadas, assinam as partes este termo, em 05 (cin-
co) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Leme, 31 de Março de 2022.

ELISA LEME DE ARRUDA
SECRETÁRIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

SUSANE LUISE BIMBATI
MARIAH LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA-ME

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde; CONTRATA-

DO: O.D. Laboratório de Prótese Dentária Ltda.; OBJETO: 5º Aditamento – pror-
rogação do contrato por igual período para confecção de próteses dentárias; VA-
LOR GLOBAL: R$ 189.500,00; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 
11.04.2022; LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 060/2019; SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações.

 Leme/SP, 11 de abril de 2022

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Obras e Planejamento 

Urbano; CONTRATADO: Rudgiero Lafite Cuin Malachias Me; OBJETO: 4º Adi-
tamento do contrato para reforma do CRAS Primavera, neste Município de Leme/
SP; VALOR GLOBAL: R$ 82.701,76; DATA DA ASSINATURA: 08.04.22. LICI-
TAÇÃO: Tomada de Preços nº 001/2021; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
alterações.

Leme, 08 de abril de 2.022

Elisa Leme de Arruda
Secretária de Obras e Planejamento Urbano

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 006/2022 (Processo Administrativo nº 071/2022)

Considerando as seguintes justificativas da Secretaria de Saúde:
- Considerando que o Pregão para aquisição das Luvas de Procedimento ain-

da não foi finalizado;
- Considerando a escassez do estoque e a necessidade de garantir a continui-

dade dos serviços até a conclusão do processo licitatório;
Nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, ratifico a contratação entre o 

Município de Leme e a empresa CIRÚRGICA BIOMÉDICA EIRELI, CNPJ nº 
11.215.911/0001-17, situada na Av. Robert Koch, nº 669, Vila Operária, Londrina/
PR, CEP: 86.038-350, celebrada nos termos do inciso IV do artigo 24 da Lei Federal 
8.666/93, para fornecimento do item da tabela abaixo, em até 5 (cinco) dias após o 
recebimento do pedido nº 5044 de 11/04/2022:

ITEM Descritivo Qtde  MARCA Valo Unit. Valor Total
1 Luva de procedimento, não estéril, tamanho P, caixa c/ 100 unidades. RG 

80748910006. 500 
NUGARD/ 
CA 30695 R$ 18,60 R$ 9.300,00
2 Luva de procedimento, não estéril, tamanho M, caixa c/ 100 unidades. 

RG 80748910006. 4.000 
NUGARD/ 
CA 30695 R$ 18,60 R$ 18.600,00
3 Luva de procedimento, não estéril, tamanho G, caixa c/ 100 unidades. 

RG 80748910006. 500 
NUGARD/ 
CA 30695 R$ 18,60 R$ 9.300,00
VALOR TOTAL: R$ 37.200,00
Publique-se.
Leme, 11 de abril de 2022.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE


